vel conduxit pignus, possessionem non restituat^a, contrario iudicio tenetur^b.

Si creditor vendens pignus promittit duplum ex consuetudine, vel aliter vtiliter gesserit: quod hoc nomine præstitit, contrario iudicio repetit: aliàs non vltra debiti summam. Item si ex stipulatione de euictione duplum præstitit, sortem & vsuras consequetur. si simplum, sortem tantummodo. h. d. cum l. seq. Bartolus.

Si creditor cum venderet pignus, duplam promissit: (nã vsu hoc euenerat, & conuentus ob euictionem erat & condemnatus) an haberet regressum pigneraticiam contrariæ actionis? Et potest dici esse regressum: si modò sine dolo & culpa sic vendidit, & vt paterfamilias diligens id gessit. Si verò nullum emolumentum talis venditio^d attulit, sed tanti venderet*, quanto vendere potuit, etiam si hæc non promissit^f, regressum nõ habere^g.

XXIII. TRYPHONINVS libro octauo Disputationum.

Nec enim amplius à debitor, quam debiti summa [est], consequi poterit^h. Sed si* stipulatioⁱ vsurarum fuerat, & post quinquennium forte quam pretium ex re obligata [consecutus est] victus eã^k emptori

bitam & vsuras: & etiam ad interesse, si plus est interesse. Sed pone quod pignus sit deterius factum: nunquid illam deteriorationem poterit debitor compensare, si debitor agat pign. act. aduersus creditorem. Et responderetur quod sic. *Quæ REPROBOS.* Mutuasti mihi x. sub pignore. solui tibi in

falla moneta. verum habeam pigne. actio. ad pignus? Respon. quod non: sed solueret debeo in bona moneta: & reddendi sunt mihi falsi nummi quos dedi. *SI VENDIDIT.* Mutuasti mihi xx. aureos sub pignore. vendidi pignus istud pro xxx. aureis: & sic vltra x. vendidi, quam mihi debitum sit: sed nondum pretium recepi. vtram debitor cui mutuaueram, possit agere contra me ad superfluum, hoc est ac x. antequam recipiam. Et respon. quod expectare debet me quod recipiam prius: vel debeo ei cedere act. contra emptorem pignoris meo periculo. Sed si recipi illud superfluum, & non reddo, venit in actio. pig. Sequens. §. est planus. Viuianus.

Re insolutum data, à iudice vel à parte euicta non agitur primitiua, sed vt sit ex empto ad interesse, quod etiam in compensationem deducitur. Bartolus.

XXIII. VLPINVS libro trigensimo ad Edictum.

Eleganter apud me quæsitum est, si impetrasset creditor à Cæsare vt pignus possideret^o, idque euictum esset, an habeat contrariam pigneraticiam? Et videtur finita pesse pignoris obligatio: & à contractu recessum. Immo vtilis ex empto accommodata* est, quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, vt in quantitatem debiti ei satisfiat, vel in quantum eius^r interfit. Et* compensationem^s habere potest creditor, si fortè^t pigneraticia, vel ex alia causa cum eo agetur.

Solutio pecuniæ reproba soluetem non liberat: sed non cogitur soluere debitum, nisi pecunia reproba reddatur. Bart.

tuitur, vel resuscitatur: vt s. si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fin. Item contra. j. de excep. rei iudi. l. ex sextante. §. Latinus. in fin. vbi fuit creditor factus dominus rei sibi obligatæ ex quadam generali transactione inter se & debitorem facta, & tradita sibi re ex ea causa: & tamen si à possessione cecidit, agi hypothecaria ibi dicit. Sol. ibi non fuit dominium translatum in creditorem, quia non fuit ei data illa res tanquam esset dantis, sed tanquam alterius. & ideo errans dominium non mutauit: vt s. de condi. cau. da. l. iij. §. subtilius. Item contra. j. de sol. si alia. vbi dicit quod ita demum est à prioribus obligationibus recessum, si res ita creditoris assignetur, quod euinci non possit. Solut. ibi eo modo accepit, vt non aliàs discederet nisi res eius fieret: hic autem non. Vel hic aliud pro pecunia: ibi aliud pro alio, puta species pro specie.

q *Pro soluto ei.* tunc enim quando res in solutum datur, si euincitur, datur vtilis ex empto: vt hic innuit, & C. de euict. si predium. expresse dicitur. Sed videtur antiqua actione debere agi, vt C. de senten. l. libera. quæ est contra. Solu. hic res pro pecunia ibi res pro re: vnde non est emptio. Vel distingue accipiendi in solutum, voluit omnino à priore obligatione recedere, vt hic: an ita demum si res irrevocabiliter fuerit sua, vt ibi.

r *Vel in quantum eius.* scilicet si plus interest sua. Sed contra videtur quod non possit nisi ad pretium & vsuras: vt argu. infra de euictio. si plus. §. j. Solu. is qui impetrauit dominium, vt quasi dominus possideret, agit ad interesse, vel ad debitum. Aliud in eo qui emit ab executore: quia tunc ad debitum & vsuram agit: vt ibi. forsitan propter Cæsaris beneficium est hoc, vel quia hic fuit creditor qui emisse videtur, secundum Azo.

s *Compensationem.* quia qui actionem habere potest, multo magis exceptionem per compensationem.

t *Si forte.* quia forte damnum dedit in te pignori obligata. Accursius.

* Vendidit quanti.

* si stipulatus vsuras.

Non liberat. nā non videtur solutu, quod dertius soluitur... quā debet. vt hic, & j. de pign. l. i. §. si res. & j. de sol. l. qui sibi. §. si. & s. cōmo. l. iij. §. si res. d. i. Sed quid si ab electore fuerit ap- probata: Ar. quod sit liberatus: vt s. e. si rē. §. omnis. in fi. & j. de cōdi. & dem. l. quamuis. quia sibi debet imputare qui ma- le elegit, vel eligi se- cit: vt j. pro foc. locius focio. & j. loc. & con- du. l. ea lege. §. fin. & j. man. inter. §. abesse. & j. de fideiuss. l. iij. in fi. & l. qui debitorem. & j. de solu. si solutus. Sed econtra videtur qd deficiat solutio vel ele- ctio, vbi deficit emp- tio: quia erratū est in substantiali qualitate: vt j. de cōtrahe. emp. l. in venditionibus. §. vnde quāritur. & j. de opt. leg. l. ij. Solu. ego puto eū qui certat de- damno vitādo potiorē esse: arg. §. de mino. ver- rā. §. fina. & l. si minor xxv. annis filio. Item quid si expenderit eā pro proba? Videtur qd repellat, saltem quia nō reddit reprobam: vt hic subiicit, & j. de solu. si cum tātum. Vel quia tantundem quo- cunq; modo habet: vt j. de solu. l. cum ser- uis. & l. cum quis. §. qui hominem. Sed videtur contra: quia po- test reddere aestima- tionem reprobā: & quia ab eo non cauit, habere debet: vt C. de inoff. testa. sancimus. §. repletionem. & quia habet ex sua negotia- tione: vt j. ad leg. Fal. l. iij. & quia his quibus soluit, adhuc tenetur. Accursius.

Qui reprobos nūmos sol- uit creditori, an habeat pig- neraticiam actionem quasi soluta pecunia, quaritur. Et constat, neq; pigneraticia eū agere, neq; liberari posse: quare proba pecunia non liberat^a soluentem: reprobis videli- cet nummis reddendis^b.

Ad id quod plus debito pignus est vendi- tum, potest agere debitor vt sibi soluat^r vel actio cedatur. Bartolus.

Si vendiderit quidam cre- ditor pignus pluris quā de- bitum erat, nondum autem pretiū ab emptore exegerit, an pigneraticio iudicio con- ueniri possit ad superfluum reddendū: an verō vel expe- ctare debeat quād^d emptor soluat, vel suscipere actiones aduersus emptorem? Et arbi- tror non esse vrgendum ad solutionem^c creditorem: sed aut expectare debere debi- torem: aut si non expectat, mandandas^f ei actiones ad- uersus emptorem, periculo tamen venditoris. Quod si ac- cepit iam pecuniam, super- fluum reddit. In pigneraticio iudicio venit § & si res pig- nori datas malē tractauit cre- ditor, vel seruos debilitauit. h Planē si pro maleficiis suis coërcuit, vel vinxit, vel obtulit præfecturæ, vel præfidi, dicendum est pigneraticia creditorem non teneri, quare si prostituit ancillam, vel aliud improbatum facere

Reddendis. nō condi- tione indebiti, sed opposita exceptione doli mali, etiā si scien- ter soluit: vt infra de sol. si cum aurum. Reddendum, scilicet debitori. Accursius. Quod, i. donec. Ad solutionem, superflui. Mandandas, sic & mādatur. §. de pet. here. l. quod si in diē. §. idem Iulianus. & j. de act. emp. si ea. Sed hoc casu videtur con- tra j. eo. l. pen. in prin. Sol. vt ibi. Item quod hic subiicit de pe- riculo, intellige si eius arguatur culpā. nam aliās non suo peri- culo: vt quia ante fuerat non soluēdo, secus si post incipit esse non soluēdo: vt j. de distrac. pig. quæsitum. & infra de admi. re. ad cui. perti. l. ij. §. si eo tempore. Iudicio venit. & si tardius soluerit, in vsuras ex morā tene- tur: vt supra eo. si autem. Accursius. Debitant. l. venit in iudicio isto: vt hic, & C. eo. l. creditor. Non teneri. nam licitū est seruos pro suis maleficiis coërce- re: vt hic, & j. de verb. oblig. l. qui seruum. & de leg. j. l. quid et- go. §. si heres. bene autem dicit pro suis, nō autem aliter: quare si prostituit &c.

Solutur. Sed ager debitor ad interesse: vt supra proxi. ibi, & si res pignori &c. sic & in patre & domino, quod in creditore hic dicit: vt C. de episc. audientia. l. si lenones. & C. de spe- ctaculis. l. fin. lib. xj. sic & in eo qui redemit ab hostibus, si ta- lem ancillam redemptam prostituit: vt C. de cap. l. scē. dissi. me. Accursius.

Seruos. CASVS. Obligasti mihi seruos tuos, quos instruxi in scriptura, vel in pictura, vel simili artificio: nunquid illa que impendi, potero à te repetere: Dicit quod si voluntate tua que expressa impendā: expēsas potero recuperare. si vo- luntatis nō intercessit: Vel distingue: aut illud artificio est ne- cessariū: & tunc agā ad expēsas, vt prius: aut non, & tunc ni-

hil habeo. quia pone quod pauper fuisti, & domum magnam mihi obligasti: in domo illa multum impendi subleuando; regendo: & cum soluendo non fuisti, non potes soluere has impēsas: ideo nec cogēris. si autem moderatas impē- sas feci, & dicas te non posse soluere, dicit quod iudex inspi- cere debet ne tibi sit nimis onerosus: nec tu nimis delicatus sis. Viuianus.

coëgit, illico pignus ancillæ soluitur^k.

Expensa necessaria vel vitales debent resti- tuti creditori, si modo debitori non sunt onero- se: quod arbitrio iudicis aestimabitur. B.

xxv. IDEM libro trigensimo- primo ad Edictum.

SI seruos pigneratos arti- ficiis instruxit creditor: si quidem iam imbutos^l, vel voluntate^m debitoris, erit a- ctio contraria. si verō nihil horum intercesserit: si quidē B artificio necessariisⁿ, erit a- ctio contraria non tamen sic vt cogatur seruis carere pro quantitate sumptuum debi- tor^o. Sicut enim neglegere^r creditorem dolus & culpa^q quam præstat non patitur, ita nec talem efficere rem pi- gneratam, vt grauis sit debi- tori ad recuperandum^{*}. puta saltum gradem pignori datū ab homine qui vix laere^r po- test, nedum excolere^s: tu ac- ceptum pignori excoluisti sic, vt magni pretij faceres. alioquin non est æquum^t aut querere me alios credi- tores, aut cogi distrahere^u quod velim receptū, aut tibi penuria coactum derelin- quere. Mediē igitur hæc à iudice erunt dispicienda: vt neque delicatus debitor, ne- que onerosus creditor au- diatur^{x†}.

Pignus prætorium non constituitur, nisi in possessionem mutatur. Bartolus.

xxvi. IDEM libro tertio Disputationum.

Tertius, quando nulla: & tunc agitur pro necessariis: nō tamen vt careat debitor re: vt hic, & argu. supra de rei vind. l. in fundo.

p. Negligere. scilicet rem pignoratam: vt hic subiicit, & s. ad leg. Aquil. quemadmodum. §. magistratus. Accursius.

q. Culpa. lata & leuis: vt in st. quib. mo. re contra. obliga. §. si. r. Vix luere. scilicet soluendo fortem. Accursius.

D s. Excolere. i. sumptus culturæ soluere. Accursius.

t. Aequum. si istud quod sequitur: aut, & c.

u. Distrahere. scilicet quod, & c. Et hoc pro solutione sumptuū ultra modum factorum. Accursius.

x. Audiatur. debitor est delicatus, qui etiam vnum nummum reddere non vult, creditor est onerosus, qui vsq; ad vltimum quadrātem vult sibi solui. neuter ergo auditur. Et sic ex duo- bus contrariis eligitur quoddam temperamentum: vt & s. si quis. l. j. & ij. §. si quis tamen. & j. de an. leg. l. Quintus. in fin. l. & j. de verb. oblig. l. continuus. §. ij.

Non est mirum. j. C. A. S. V. S. Superius dixit vnde & qualiter consensu contrahentium pignus contrahitur. In lege hac ponit duos alios modos quibus pignora constituuntur. Vnus iudex aliquem in possessionē mittit. dicit quod pignus constituitur: & arguit à simili. Nam testator in testamento suo potest pignus constituere legatariis: ergo & postea asig- nat differentiam inter pignus constitutum auctoritate iudi- cis, & conuentionale. Et dicit quod ita demum contrahitur obligatio in pignore iudiciali, si res fuerit tradita, & non aliter. Viuianus.

*recuperan- dū, Pio. recē- piendum, voluntatis non statur vulg.

† Cōcor. g. i. post prin. in ver. quia nec delicatus. in c. ex- preterita. extra de elect.

Debitor delicatus, & creditor onerosus, quis.

Testamento.

a Testamento. vt infra de ali. leg. l. Lucius.

b Fuit in possessionem. sed conuentionale etiam sine traditione: vt supra eo. l. j. differt & in aliis: vt ibi dixi.

Petenti. C. A. s. v. s. Petebā à te x. quæ mihi debebas: massam auri mihi tradidisti, vt alij pro pecunia mutuo accipiendâ obligauit:

tu postmodum pecuniā soluisti. Dicit qd si illud ab illo creditore liberaui, & penes me habeam, qd actione ad exhibendū teneor, vt eā exhibeam & reddā. sed si adhuc est penes illum creditorem cui eam obligauit, primam actionem habes cōtra me vt eam redimam. Viuianus.

c Petenti. i. repenti, sic ponitur in rubrica j. sol. matr. quemadm. dos petatur. i. repetatur. Accursius.

d Creditori. Titio.

e Debitor. f. Seius.

f Creditorem. f. Cornelium.

g Liberatas. à Cornelio. Accursius.

h Susceperat. f. Titius.

i Iubendus est. f. Titius Seio: & sic agitur ad exhibendū, & rei vin. & etiam propria actio locum habet ex hoc contractu: vt in fine huius legis dices. Accursius.

k Videtur. & adhuc hodie sunt: licet Seius Titio suo creditori soluerit. sed secus dicās vbi hæc res esset Titio obligata, & ipse alij obligaret: quia tunc statim soluitur secundum pignus quod soluitur creditori primo: vt j. e. l. debitor. in fin. quæ est contra. & j. de diuer. & temp. præscri. l. de accessionibus. §. j. in fi. §.

l Liberata. tradatur. i. liberentur & tradatur. nam adhuc sunt obligata: vt dixi.

m Creditorem. f. Titium: non contra Cornelium: quia cū eo non cōtraixit, nisi fuerit cessa: vt §. cōmo. si vt certo. §. rem. quæ est cōtra. Sed quæ est hæc propria actio: cōmo. non. quia nō fuit gratuitū: ideoque nec mandati pigneraticia non: quia nō huic fuerunt obligata. Dic ergo propria i. præscriptis verbis actio, cū deficiant aliæ, & æquum sit actionē dari: vt j. de præscrip. verb. quotiens. Puto tamen & cōmodati actionē dandā: quia nec cōmodare tenebatur, nec mercedem accēpit, hoc autē non aperit hæc lex, an sit necesse in vtroque casu quod Seius soluerit Titio. Et videtur quod sic: vt §. eo. si rem. §. omnis. & §. fin. sed illud est quando agitur pigneraticia: hic autem ea agi non potest, vt dixi. Accursius.

S I creditor. C. A. s. v. s. Obligauit tibi Digestum meum pro x. & tibi tradidi: cecidisti à possessione Digesti: egisti contra eum qui detinebat: æstimationem eius consecutus es. agere volo contra eum: an sim audiendus: Dicitur quod sic, si tantū ei præstiterim, quantū ab eo consecutus es. §. I. s. e. r. v. s. §. Seruus meus mutuauit Titio. x. ex peculio suo, pro quibus pi-

gnus accepit. Titius soluit ista x. Dicitur hic quod potest agere pig. ac. contra dominum istius serui. Viuia.

n Seruiana. i. quasi Seruiana: vt in sti. de a. et. §. item Seruiana.

o Petierit. à possessore. Accursius.

p Offerat. vt §. de rei vin. l. emptor. & j. quib. mo. pig. vel. hyp.

sol. ij. & §. com. diu. l. communi diuidendo. §. inter eos. Sed & actio forte datur soluenti: vt §. de neg. gest. l. quæ. vt. tiliter. §. fi.

q Pigneraticia. de peculio. lo. vt j. de pecul. l. in bonæ fidei. Azo. r. Dominum. nomini serui. Accursius.

S I rem alienam bona fide emeris, & mihi pignori dederis, ac precario rogaueris, deinde me dominus heredem instituerit, definit pignus esse, & sola precario rogatio supererit. Idcirco tunc vltimatio interpellabitur. Pignus vi abreptum est periculo creditoris vt capientis: nisi ex potestate sibi à debitorē concessa rapuerit. h. d. Bart. Vel sic secundum Pan. de cas. Creditor qui propria auctoritate occupauit rem obligatam, tenetur de casu postea contingente in illa re. secus si licenti. m. habuerit à debitorē capiendi.

xxx. PAVLVS libro quinto Epitomarum Alfeni Vari Digestorum.

Q Vi ratiario u creditur: ratum: cum ad diem pecunia non solueretur, ratem x in flumine sua auctoritate y detinuit: postea flumen creuit, & ratem abstulit. Si inuito ratiario retinisset, eius periculo ratem fuisse respondit. Sed si debitor sua voluntate concessisset vt retineret, culpam duntaxat ei præstendam, non vim maiorem. Delictum serui obligat debitorem ignorantem usque ad noxam deditionem: scientē vero in solidum. Bartolus.

xxx i. AFRICANVS libro octauo Quaestionum.

S I seruus pignori datus creditori furtum faciat, liberū est debitori seruum pro noxæ deditioe relinquere. quod si sciens furem pignori mihi dederit, et si paratus fuerit pro noxæ dedito apud me relinquere, nihilo minus habiturum me pigneraticiam actionem, vt indemnem me præstet. eadem seruanda esse Iulianus ait etiam cum depositus vel commodatus seruus furtum facit.

bat vel faciebat rates. Accursius.

x Ratem. scilicet obligatam.

y Auctoritate. sine pacto occupandi, alioquin non teneretur: vt C. de pigno. l. creditor. & habetur. C. de pig. act. l. fin.

z Periculo. quod generale est in omni violento, vt res sit eius periculo: vt j. de vi & vi arma. l. j. re. cū sime. & l. fi. & C. quod met. cau. l. j.

a Maiorem. voluntas enim domini excusat: vt j. loca. l. cum in plures. §. lege.

b Seruus. Debitori. qui furem nesciuit.

c Præstet. nisi forte creditor sciuit: ar. §. eo. l. tutor. §. pen.

d Eadem. l. vt sciēs teneatur omnino. lo. depositari. enim qui suum

*Præscriptis verbis, quæ est propria eorū cōtractuū qui propriū nomē non habent, cuius modi est iste.

sum officium deponendi exhibet, etiam contra ignorantem agit: vt infra de fur. si seruus communis. §. quod vero. est ergo idem quantum ad eum qui scieat dat. Et not. quod sicut hic in pignore distinguitur sciens vel ignorans: sic & in commo- dato: vt in si. huius l. & s. commo. l. pen. Sic & in eo quem man-

A e Petiit. Sempronius debitor secundum vtranque positio- nem. Accursius.
f Haberet. scilicet Titius.
g Et cum impetrasset. quia hoc placuit creditori.
h Emisit. ad debitorem suum, secundum primum casum: vel

Qui obligauit rem alienam, tenetur contra- raria pignoratitia ad interesse. Bartolus.

XXXII. MARCIANVS libro quarto Regularum.

Cum debitor qui alic- nam rem pignori dedit, potest creditor contraria pignoratitia agere, et si soluendo debitor sit.

Si pignus est datum sub alterius nomine, habet locum pignoratitia soluta pecunia. h. d. secundum gl. Bart. Vel sic secundum Paulum de Castr. Actio pignoratitia competit etiam pro pignore pratorio. h. d. secundum intellectum doctorum: qui probatur etiam per l. non est mirum, supra eo.

XXXIII. IDEM libro singulari ad formulam Hypothecariam.

Si pecuniam debitor solu- erit, potest pignoratitia actione vti ad recuperan- dam *αρχιχρησιν*. nam cum pignus sit, hoc verbo pote- rit vti.

Factum quod pignus sit solutum pro de- bito, factum ex post facto, valet: et non po- test reuocari. h. d. Bartol. secundum. d. Cui. de Cu.

XXXIII. MARCELLVS libro singulari responforum.

Titius cum credidisset pe- cuniam Sempronio, & ob eam pignus accepisset, fu- turumque esset vt distraheret id creditor, quia pecunia non solueretur: petiit a credito- re, vt fundum certo pretio emptum haberet. & cum im- petraisset, epistulam qua se vendidisse fundum credito- ri significaret, emisit. quaero an hanc venditionem de- bitor reuocare possit, offe- rendo sortem & vfuras quae debentur. Marcellus respon- dit, secundum ea quae pro- posita essent, reuocare non posse.

Pecunia redacta ex venditione pignoris, prius in vfuras, deinde in sortem computatur. Bartolus.

XXXIV. FLORENTINVS libro octauo Institutionum.

Cum & fortis nomine & vfurarum aliquid de- betur ab eo qui sub pignori- bus pecuniam debet, quid- quid ex venditione pigno- rum recipiatur, primum vfur- ris quas iam tunc deberi constat, deinde si quid superest, forti accepto ferendum est. Nec audiendus est debitor, si cum parum idoneum se esse sciat, eligit quo nomi- ne exonerari pignus suum malit.

Pignus creditor possidet: et ab eo debitor potest conducere, et precario rogare. B.

Pignus, manente proprie- tate debitoris, solam posses- sionem transfert ad credito- rem: potest tamen & precario & pro conducto debi- tor re sua vti.

Si pro pignore constituto aliud submitta- tur, furtum committitur pro vtroque de- bito, secus si in constituendo aliud pro alio submit- tatur: quia tunc stellationis crimen com- mittitur. Bartolus.

XXXVI. VLPIANVS libro vnde- cimo ad Edictum.

Si quis in pignore pro au- ro aes subiecisset credito- ri, qualiter teneatur, quaesitum est. In qua specie rectissime Sabinus scribit, si quidem dato auro, aes subiecisset, furti teneri. quod si in dando aes subiecisset, turpiter fecisse, non furem esse. Sed hic puto pignoratitium iudi- cium locum habere. Et ita Pomponius scribit, Sed extra ordinem stellationa-

ad ipsum creditorem cui in solum dabat, secundum alium.

i Reuocare. secundum vltimam positionem casus, concordat supra eo. l. aliena. §. si. & infra de distrac. pigno- rum. l. rescriptum. in princ. Sed est contra J. de solu. l. Callippus. Sed alij libri habent ibi, quamuis. vbi dicitur quod maritus dando in solum rem pro- dote obligatam ipsi mulieri, potest reuo- care si soluat sortem & vfuras. Soluti ibi non dedit in solum pignus, sed dare promi- sit: hic autem dedit. Praeterea hic erat pignus penes creditorem: ibi non.

k Cum & fortis. Et v- *Surarum. etiam pa- cto nudo debitarum: secundum quosdam, etiam sine pignore: licet secus sit cum sol- uit debitor: vt s. de sol. si per reten- tionem pigno- ris seruari de- bet. de vfur.*

vfuras per stipulatio- nem debitis, scilicet quod est cum pigno- re: & quod ciuiliiter & naturaliter, & non naturaliter tantum: vt J. de sol. l. ij. iij. & v. §. imperator. & C. de vfur. si vfuras. Accur- sius.

l Si cum parum. maxi- me.

m Malit. puta in sor- tem.

n Possessionem. hoc non excludit hypotheca- riam obligationem, sed proprietatem: vt hic, & C. eo. l. pignus. Not. ergo hic quod & cre- ditor possidet: vt J. de acquirend. re. do. l. per seruum. in princ. Sed

** Interesse enim quo nomine sit exonerata debitor: quod vfura ex facto pacto de non nitur non nisi pignoris seruari debet. de vfur.*

** Ex tit. do- dolo.*

do pignore hoc verbo vti. Vel dic quod est scriptura quam fa- cit debitor, in qua continetur eum debere tantum: & dat eam creditori. & sic dicit quod potest eam soluta pecunia recupere- re sicut pignus. Accursius.

Titius. C. a. v. s. Debebas mihi x. tu debitor alteri a quo habebas pignora, secundum vnum intellectum, cum esses in mora soluendi: & in re aliena, secundum vnum casum, vel propria, secundum alium: mihi vendere volebas. scripsisti mihi, & rogasti per epistolam vt pignus haberem tanquam emptum. deinde poenitet te: & paratus es soluere sortem & vfuras: & ita venditionem prius factam vis infringere. quaeritur an possis. Et respon. quod non. Viuianus.

c Sempronio. creditori Seij: cui Sempronio res erant obligatae, quas volebat Sempronius distrahere. sed primo obligauit, postea eadem cui obligauit, vendidit non soluto debito. Vel dic secundo, quod debitor petiit a creditore vt pignus certo pretio habeat emptum: vt ita legas, cum Titius credidisset Sem- pronio pecuniam, & c. petiit Sempronius, & c. & secundum pri- mum sunt tres personae: Titius, Sempronius, & Seius: secundum alium duae, scilicet Titius & Sempronius.

d Creditor. scilicet Seij, secundum primum casum: vel credi- tor Sempronij, secundum alium.

contra supra qui satisfacere cog. l. sciendum. §. creditor. Sol. quan- tum ad euitandam satisfactionem iudicio sisti, non possidet: vt ibi dicit: sed quo ad alia sit: vt ibi diximus.

o Precario. est ergo precarium in sua re, & conductio: vt hic, & infra eodem. l. ii. pignus, & infra de acquirend. possess. l. re pignotis. & sic est contra infra de regulis iuris. l. neque pignus. & infra de positi. l. qui rem suam. Solut. hic ratione posses- sionis quae penes creditorem erat: vt infra de preca. l. certe. §. finali. & l. sequen. & infra de acquirend. possess. si aliquam. Accursius.

p Si quis in pignore. scilicet dando. Accursius.

q Scribit. scilicet distinguendo.

r Auro. iam & apud creditorem custodito.

s Subiecisset. scilicet post.

t Turpiter. haec turpitudine vt & quaeuis alia, priuat aliquem dignitate: vt C. de digni. l. ij. simili subiectio est infra pro emp. l. ij. §. cum Stichum. vnde non vfucapit emptor, vt ibi dicit: & hoc indicat. Accursius.

u Locum habere. vt supra eodem. l. tutor. §. primo. & C. si ali- res pigno. da. sit. l. quae praedium. Accursius.

x Extra ordinem. est enim extra ordinem, id est non ordina- rium: & priuatum, non publicum: vt supra eodem. l. tutor. in fin.

in fin. & C. de cri. stel. l. stellationatus.

a *Ampla est.* scilicet secundo obligata.

b *Pigneraticiam.* scilicet contrariam.

c *Et de dolo.* mirum est quod ponit de actione de dolo, cum ea non competit, sit res ampla vel non: quia datur alia, i. contraria pigneraticia. sed di-

cas dari de dolo non contra debitorem, sed contra extraneum, qui in pignore quod pro alio dabat me decept.

Azo. Item cessat, si antequam conveniatur crimine stellationatus, satisfecerit creditori: vt & j. de cri. stel. l. j. & arg. j. de publi. aud. is qui. in prin. Accursius.

d *Si pignus. Possessione.* ratione enim possessionis locatio & precarium suæ rei est: vt dixi s. eo. cum & sortis. s. fi. Accursius.

e *Possessionem.* immo & si sit, id est: vt Codice de prescript. xxx. an. l. male. & l. cum notissimi. s. fi. secundum Azo. subaudi ergo hic, maxime. Item nota hic quod colonus non possidet: vt infra de v. l. uca. l. non solum.

f *quod vulgo.* & de acquirend. possess. qui pignoris. & in l. sequenti. Accursius.

g *Propter metum.* Ilte metus imminet debitori, non pupillo. nam ipse non teneretur, nisi esset factus locupletior: vt in l. i. de auctori. tuto. in prin. & C. de v. l. uca. pro empl. l. fina.

h *Pigneraticia.* scilicet directe nascitur, non nata, vt diximus supra eod. l. si rem. s. omnis. Item contra dare pignus non potest sine tutore: vt infra quæ res pign. oblig. poss. l. j. in principio.

i *Gaius.* C. A. S. V. S. Mihi mutuasti. x. sub pignore: Titio id pignus iure tuo legasti: & dixisti te id quodam emisse: ego omnibus his interfui: & istud tanquam testis signavi. Dicit quod mihi non præiudicatur.

k *Possideret.* & fructus cum debito compensando acciperet: quod etiam fieret et si non esset dictum: vt C. de distra. pign. l. j. & C. de pigne. act. l. j. & ij. Accursius.

l *Eum fundum.* scilicet iure prælegationis.

m *A Lucio Titio.* id est Gaius Seio: vt s. posuit. Vel dic q. quadrinomis erat. Azo. Vel dic ab alio Titio.

n *Signavit.* i. sigillavit: vt j. de testi. l. ad testiū. s. si quis ex testibus. Accursius.

o *Pactum.* scilicet profertur.

p *Non obesse.* Remanet ergo pignus, & non sit præiudicium ei cuius est. Sed contra j. de pig. l. si deiussor. s. pater. vbi filius subscribendo in instrumentum in quo pater rem ipsius filij obligabat præiudicat sibi. Solu. secundum R. aut adhibetur subscribens vt substantia præbeatur ei, quod fit ex istius consensu: vt ibi. aut vt probatio tantum, vt hic. nec enim testamentum substantiam capit ex subscriptione istius, sed à testatore. Et pro hoc est quia officium suum testi non debet esse damnosum: vt infra quemadmo. testament. ape. l. si quis ex signatoribus. & infra de lega. ij. Titia. s. Lucia. Vel hic ignorans: vt quia testamentum non fuit lectum coram testibus: vt C. de testa. l. hac consultissima. s. j. ibi sciuit: vt argum. infra

tus nomine plectetur: vt est sapientissime rescriptum.

Qui obligat rem alienam, vel alteri obligatam, stellationatum commisit, nisi res cuiuslibet creditori sufficiat pro utroque debito. Bartolus.

Sed & si quis rem alienam mihi pignori dederit sciens prudensque, vel si quis alij obligatam mihi obligavit, nec me de hoc certioraverit, eodem crimine plectetur.

Planè si ea res ampla est, & ad modicum æris fuerit pignerata, dici debet cessare non solum stellationatus crimen, sed etiam pigneraticiam, & de dolo actionem: quasi in nullo captus sit: qui pignori secundo loco accipit.

Per conductionem pignoris à debitore, creditor retinet possessionem. Bartolus.

XXXVII. PAVLVS libro quarto ad Plautium.

SI pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem: quia antequam conduceret debitor, non fuerit eius possessio: cum & animus mihi retinendi sit, & conducen-

ti non sit animus possessionem percipiendi.

In recipiendo pignore est necessaria tutoris auctoritas, vt pupillus possit conveniri pigneraticia. Bartolus.

XXXVIII. MODESTINVS libro primo Differentiarum.

PUPILLO capienti pignus, propter metum pigneraticia & actionis necessaria est tutoris auctoritas.

Qui se testamento subscribit vt testis, non videtur approbare quæ in testamento appellantur. Bartolus.

D

EBITOR à creditore pignus quod dedit frustra emit: cum rei suæ nulla emptio sit. Nec si minoris emerit, & pignus petat, aut dominium vindicet, ei non totum debitum offerenti creditor possessionem

Accursius.

DEBITOR. CASVS. Obligavi tibi rem meam pro decem: deam à te emi: an valeat emptio? Dicit quod non: quia suæ rei nulla est emptio. quod si ego pignus peterem per pigneraticiam actionem, vel pactum in rem, repellar: nisi paratus sim totum debitum solvere. (DEBITORIS.) Libertus meus filium familias habens in peculio, debebat Titio decem: & pignus ei tradidit: filius liberti pignus emit ex pecunia peculij. Dicit quod non tenuit emptio, vnde mortuo liberto erit pignus in hereditate: & consequor ergo patronus portionem illius rei, sicut aliarum rerum liberti mei per bonorum possessionem contra tabulas. (SOLVTA.) Debebam tibi decem sub pignore si tibi satisfacere: post solutionem pignus mihi restituere debes. Sed pone quod pignus quod tibi obligavi, alij obligasti: & postea tibi satisfacere. Dicit quod à secundo creditore pignus liberabitur. Viuanus.

EMPTIO. siue sciens siue ignorans emit: vt j. de contrahenda emptione. l. suæ rei: & s. de conduct. in deb. l. seruum meum. & arg. j. man. l. si mandauero. s. si hi. Accursius.

NEC SI MINORIS EMERIT. scilicet quam sit debitum.

EI. scilicet debitori. Accursius.

OFFERENTI. creditori.

A quibus mod. pignus vel hypo. sol. l. Titius Sempronio. in fine. Vel aliud in pignore, quod solo consensu contrahitur: vt supra eodem. l. j. Aliud in venditione, quæ sine pretio esse non potest: vt infra de contrahen. emptio. sine pretio. Vel hic sciuit ius suum ubique durare: ibi non: vt arg. infra quibus modis pignus vel hypo. sol. licet. s. non videtur. Vel hic de actu morientis, ibi viuentis: inter quos est differentia: vt supra communia prædij. l. finali. in fine. Tu autem dicas quod refert an contractus qui fit in mei presentia, possit fieri etiam me inuito super re mea, vt venditio, vel legatum: & tunc mea presentia vel subscriptionis non nocet mihi. an non possit fieri me inuito: & tunc videor consentire: vt in pignore. quæ solutio probatur. j. de re iudic. l. sape. s. cum autem. Item no. hic, non omnem testatoris vocem habere vim legis: vt & C. de probat. l. rationes. & infra ad Velleia. l. Seia in fine. j. respon. sicut nec qualibet vox iudicis habet vim sententiæ: vt C. de senten. l. ex stipulatione: Item no. erroneam subscriptionem non nocere: vt hic, & infra de rescinden. vendi. Titius Seij procurator. & C. plus valere quod agitur. l. si fallam. Sed argument. contra infra quod iussu. l. j. s. sed & si serui. Sed ibi fuit sciens dominus eius: quod fieri debebat. Item nota quod plus valet quod est in veritate, quam quod est in opinione: vt hic, & institutio. de legat. s. si quis. Item nota presentiam non haberi pro consensu. Sed argumentum contra, infra de euictione. l. quidam ex parte. & ibi plene professor istud generale.

XXXIX. IDEM libro quarto Responsorum.

GAIVS Seius ob pecuniã mutuum fundum suum Lucio Titio pignori dedit: postea pactum inter eos factum est, vt creditor pignus suum in compensationem pecuniæ suæ certo tempore possideret. Verum ante expletum tempus creditor cum suprema sua ordinaret, testamentum cauit, vt alter ex filiis suis haberet eum fundum: & addidit, Quem de Lucio Titio emi. cum non emisset. Hoc testamentum inter ceteros signavit & Gaius Seius, qui fuit debitor. Quæro an ex hoc, quod signavit, præiudicium aliquod sibi fecerit, cum nullum instrumentum venditionis proferatur, sed solum pactum vt creditor certi temporis fructus caperet. Herennius Modestinus respondit contractui pignoris non obesse quod debitor testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit, signasse proponitur.

Debitor non potest pignus emere creditore inuito: & pretium indebiti solutionem conuertitur. Bar.

XL. PAPINIANVS libro tertio Responsorum.

DEBITOR à creditore pignus quod dedit frustra emit: cum rei suæ nulla emptio sit. Nec si minoris emerit, & pignus petat, aut dominium vindicet, ei non totum debitum offerenti creditor possessionem

Accursius.

DEBITOR. CASVS. Obligavi tibi rem meam pro decem: deam à te emi: an valeat emptio? Dicit quod non: quia suæ rei nulla est emptio. quod si ego pignus peterem per pigneraticiam actionem, vel pactum in rem, repellar: nisi paratus sim totum debitum solvere. (DEBITORIS.) Libertus meus filium familias habens in peculio, debebat Titio decem: & pignus ei tradidit: filius liberti pignus emit ex pecunia peculij. Dicit quod non tenuit emptio, vnde mortuo liberto erit pignus in hereditate: & consequor ergo patronus portionem illius rei, sicut aliarum rerum liberti mei per bonorum possessionem contra tabulas. (SOLVTA.) Debebam tibi decem sub pignore si tibi satisfacere: post solutionem pignus mihi restituere debes. Sed pone quod pignus quod tibi obligavi, alij obligasti: & postea tibi satisfacere. Dicit quod à secundo creditore pignus liberabitur. Viuanus.

EMPTIO. siue sciens siue ignorans emit: vt j. de contrahenda emptione. l. suæ rei: & s. de conduct. in deb. l. seruum meum. & arg. j. man. l. si mandauero. s. si hi. Accursius.

NEC SI MINORIS EMERIT. scilicet quam sit debitum.

EI. scilicet debitori. Accursius.

OFFERENTI. creditori.

Colonus possidere non dicitur.

* adipsi scendi.

Cogit.

a Cogitur. Quid si creditor debitori possessionem pignoris vendidisset? Respon. repetit, quasi nil valeat quod est actum: vt arg. s. de conduct. in d. l. seruum meum. Accursius.

b Debitoris filius, scilicet liberti. Accursius.

c Peculiaribus, id est profecticiis.

d Et ideo bene sequitur, ideo. Si enim iam teneret emptio in persona filij, vt quia iam esset emancipatus, vel quia de castrensi pecunia emisisset, detineret res esse liberti, & heret filij: ergo patronus nihil in ea petere possit: quia filius liberti ingenuus est: vt inlatur. de inge. in princip.

e possessionem, scilicet pro tertia parte. Et hoc cum illi erat exheredatus rite vt non possit agere querela: vel erat mortuus, vel hereditatem patris ad se pertinere volebat: alioquin in nihilum patronus admitteretur: vt inlatur. de suc. li. 3. sed nostra.

f Domini partem. rei pigneratæ, & aliarum rerum. Accursius.

g Nec quicquam amplius. non ergo civilem possessionem, sed naturalem tantum restituit secundum quosdam. & sic dicunt ex hac lege, quod naturaliter tantum creditor possidet. sed tu dic quod vtroque modo vt dixi supra qui satisfada. cog. l. sciendum. §. creditor. & quod hic dicit, non excludit quin & civilis restituitur, nam illa naturalem comitatur.

Item nec excludit quod minus satisfdetur: vt supra eo. l. creditor. Vel dic, ex eo quod hic dicit restituere, quod omnia praedicta sub eo verbo contineantur, cum late pateat: vt infra de vsur. l. videamus. §. in Fauiana. & supra titu. j. l. iij. §. si reddita. Accursius.

h Itaque bene infert quasi dicat possessio tantum, non autem liberare tenetur: quia nec tenetur, nec obligatio apud eum remanet: ergo secundum pignus perit.

i Retentio. si possidet: vt hic, & infra de pign. l. grege. §. ij. & C. si pig. datum sit. l. j. & infra de diuer. & tem. praescrip. de accessionibus. §. j. in fine. Sed contra supra eodem. l. petenti. in fine. Solu. vt ibi.

Rem alienam. §. C A S V S. Rem tuam pignori obligavi Titio. non tenet pignoris obligatio. Sed pone quod dominum illius rei aliquo casu adeptus sum. Dicit quod pignus confirmatur: & datur Titio utilis pigneraticia. Sed pone, cum rem tuam obligavi, decessi te herede instituto, nunquid hoc idem erit vt confirmetur pignoris obligatio? Dicit quod non. Sed pone quod ego volebam rem meam pignerare: fuisti praesens, & asseruisti rem illam meam esse: postea decessi te herede instituto. Dicit quod isto casu improbe fecisti si resistere voluisti creditoris volenti te pigneraticia conuenire. vnde vtili pigneraticia conueniendus es. Iltam vltimam particulam oblatore dicit. Viuianus.

Pigneraticia, id est hypothecaria deficiente direccia: quia cum obligare voluit, non potuit: & nunc cum potest non vult: vt C. si aliena res pigno. da. sit. l. cum res. & j. ad Trebel. l. silum. & infra ad Maced. sed Iulianus §. sed & si filius. & j. de actio. emot. l. si quis alienam. & j. qui po. in pign. ha. l. qui balneum. §. Titia. Sed videtur non confirmari pignus, etiam vtiliter: vt infra de pigno. l. j. ij. respon. quæ est contra. Solu. ibi creditor ab initio sciuit rem alienam, cum sibi obligabatur: hic autem ignorauit. Et potes plene distinguere, vt ibi diximus. Item videtur contra infra qui & a qui. ma. li. non si. si seruo.

A vbi manumissor domino serui heres extitit: nec confirmatur. sed ideo difficiliter confirmatur, quia difficiliter reuocatur. Sed si confirmatur pignus, vt hic dicitur, quid est quod dicitur quod debet creditor probare rem fuisse in bonis debitoris tempore obligationis: vt j. de pign. l. & quæ nondum sunt. §. quod dicitur.

Respon. hic possidebat debitor bona fide cum titulo. nam quæ bona fide possidemus, in bonis nostris esse videntur: vt j. de verb. signific. l. bonorum. Alioquin si mala fide possidet, non daretur actio creditoris, vel hic debitor, ibi extraneus possidet. Accursius.

Rem alienam pignori dediti, deinde dominus rei eius esse coepisti. datur utilis actio pigneraticia creditoris. Non est idem dicendum, si ego Titio qui rem meam obligauerat sine mea voluntate, heres extitero. hoc enim modo pignoris perfectio concedenda non est creditoris. Neque vtiq; sufficit ad competendam vtilem pigneraticiam actionem, eundem esse dominum P qui etiam pecuniam debet. Sed si conuenisset de pignore, & vt ex suo mendacio arguatur, improbe resistit, quominus utilis actio moueatur.

Creditor qui vendit pignus, debet superfluum pretij restituere, non debitorem delegare. Barolus.

X L I I. P A P I N I A N V S libro tertio Responsorum.

Creditor iudicio quod de pignore dato proponitur, vt superfluum pretij cum vsuris restituat, iure cogitur: nec audiendus erit, si velit emptorem delegare, cum in venditione, eodem. l. Caius.

Non est creditoris, immo videtur concedenda: vt infra de pigno. l. si Titia. quæ est contra Solu. hic creditor sciuit alienam tempore obligationis: ibi non, secundum Io. Vel ibi licet sciret creditor, tamen asseruabat debitor suam ipso praesente, & asserente idem. vnde potest redargui ex suo mendacio: vt sine huius. l. Vel solu. vt ibi.

o Pigneraticiam, id est hypothecariam. Accursius.

p Dominum, scilicet rei pignerata. Accursius.

q De pignore, scilicet sic, vt ex suo mendacio arguatur, id est argui possit: vt quia asseruabat iste, qui nunc est heres, quod res erat obligantis, & hæc verior. Vel dic quod cofererat hic heres, idemque dominus postea, quod eadem res sit pignori, quasi defunctus obligare non potuerit: iste tamen improbe resistit quod minus utilis, id est efficax actio moueatur: quod dicebat eo vt defunctus ex suo mendacio redarguatur: sed hoc dicere non potest, vt hic dicit. Vel dic quod defunctus suam dixit in absentia domini veri: creditor tamen fuit ignorans: vnde utilis actio datur: vt sic defunctus ex suo mendacio arguatur: secundum vltimam expositionem, & secundum secundam. Nota ergo, heredem non posse defuncti mendacium allegare: vt C. de ser. pigno. da. ma. l. si creditoribus. Vel quarto dic quod hic heres consensit postquam fuit heres, nõ ergo resistit quod minus & c. nisi ex sua & c. hoc enim inde sequitur: quia ex sua & c.

Creditor. §. C A S V S. Si creditor pignus vendidit: & plus consecutus fuerit debito, conuenitur a debitore pignæ actione ad id quod excessit restituendum. neque liberatur si velit actionem suam cedere contra emptorem. Viuianus.

r Delegare. immo videtur audiendus: vt s. eod. l. eleganter. §. si vendiderit. quæ est contra. Sol. hic iam exegerat pretium: ibi non. Vel hic debitor expectare vult diem: ibi non. Vel hic potest erat soluendum: ibi non. Vel hic vult delegare: ibi mandare. & quæ

† In hinc locū vide Alcia. l. Parer. 7. cap. 14. & Duar. li. 2. dist. 1. tit. ca. 4.

& qui mandat, non liberatur: qui delegat, sic. Vel ibi non fuit in culpa: vt quia propter expectationem melius vendidit: hic fuit in culpa. Hæc solutio vera videtur ex litera contrariæ. l. Vel dic quod hic creditor volebat delegare: sed non cum suo periculo. secus si cum suo periculo: vt ibi. & hoc indicat finis huius legis. Vel hic creditor vult delegare: debitor expectare, cuius est electio: vt ibi dixi.

Quæ sit, rite si enim minus rite facta esset venditio, volens superfluum pretij offerre non audiretur, cum debitor rei vindicatione non careat.

Locum. §. CASVS. Fundum quendam emeram à Titio: & inde habebam instrumentum, in quo continebatur fundi latitudo & longitudo. postmodum cum Seio obligavi: & instrumentum tradidi. deinde cum volui in fundo illo ædificare, dixit mihi vicinus quod latitudo illius fundi non tantum extendebat se sicut dicebam, per vnum pedem vel duos. vnde accessit ad Seium creditore: & eum petebam vt instrumentum exhiberet: vt per illud intentionem meam probarem quod facere noluit: & ita deficiens in probatione succubui: & ita minorem locum ædificando damnificatus sum. queritur, an istud damnum mihi à Seio sit resarciendum. Et distinguitur. aut malitiose & studiose hoc fecerit: aut non. si sic tenebitur. si non, non. §. TITVS. Obligavi tibi rem aliquam: illam rem tu posuisti in horreo tuo: postea nuntij curia: capiunt aliquid ex horreo tuo: & inter illas capiunt etiam rem meam: & eam deteriorant, rumpendo forte, vel alio modo. queritur, vtrum mihi tenearis ad damnum illius rei? Et respon. quod non vniuicis.

- b Obligavi. scilicet aliquis. Accursius.
- c Tradidit. sic §. de pignoribus. l. cum conuenit.
- d Exhiberet. sic. & §. de eden. l. argentarius. in prin. & §. familiaris erei. secundum. l. si quæ cautiones. Accursius.
- e Pecuniam. scilicet & non aliter.
- f Eo data. cum dare operam, sit dolus: videtur quod hic de solo dolo teneatur. & sic videtur contra §. eo. l. si cum venderet §. fin. Sed certe propter hoc non remouetur quin culpa veniat §. eo. l. si seruus. Accursius.
- g Culleorum. vasa quædam erant de corio, quibus annonæ & vinum mensurabatur: vt infra de an. leg. l. legatum. §. vini. Accursius.
- h Instantia. cautè ponitur instantia: vt creditoris diligentia appareat: vt sic non teneatur: vt in fine dicit. Accursius.
- i Intertrituram. id est deteriorationem. Accursius.
- k Ex operis. i. operationibus quas exercebat centurio in eis.
- l Non teneat. s. Seium creditorem emissum ab officio: eum ei culpa non possit imputari vt arg. §. ad l. Rhod. de iac. l. si §. j. & ij. & arg. §. de petic. & com. rei ven. l. lectos. Accursius.

DE EXERCITORIA ACTIONE.

Distum est supra de pignoratitia actione, quæ est accessoria: nunc de exercitoria, quæ ipsa alterius obligationis accessoria est. Et idem de alie seq. dicitur. Et not. quod hic tit. differt à superiori. nau. cau. quia ille datur solummodo propter res receptas. vnde nisi res receptæ sint, locum non habet: hic autem propter contractum cum exercitore vel magistro datur, secundum Azo.

Tit. I. CASVS. Habebam nauem meam: posui magistrum. si quis cum eo contrahat, quia ita contrahens potest ignorare conditionem magistri: propter necessitatem nauigandi æquum est me teneat ad exemplum illius qui aliquem præposuit tabernæ vel negotiationi: cum tamen hæc non sit si-

milis necessitas contrahendi: quia contrahens cum institore potest deliberare expediat sibi contrahere, an non: sed non in eo qui contrahit cum magistro nauis: quia locus & tempus non patiuntur plenus deliberandi consilium. potest enim contingere vt locus sit periculosus in quo debet fieri contractus, vel tempus aptum ad nauigandum cogat nauigare. §. MA G I S T R V M. Præpositi plures nauas nauimeæ: quis eorum datur magister? ille & c. & hoc in prima. Si vero contrahatur cum nauis: an in me danda sit actio? Dicitur quod non: licet ex delictis eorum debeam teneri: quia alia est causa & c. & quia qui magistrum præponit, cum eo contrahi permittit. sed si nauis dolo vel culpa aliqui commiserit: de dolo & culpa eorum debet præponens teneri. & hoc in secunda. §. MA G I S T R V M. Præpositi magistrum nauis, vt eam locet ad merces emendas vel vendendas. ite vt peregrini in ea trãseant, vel ad armamenta emenda: & si sit mercibus emendis præpositus, hoc nomine tenebitur. & hoc in prima. Non autem refert, seruus fuerit, an liber: & si seruus, an exercitoris an alterius: & cuius ætatis, queritur. Et dicitur quod non refert, & si bi imputet qui talem præposuit. & hoc in secunda. §. MA G I S T R V M A V T E M. Non solum intelligitur magister quem exercitor præposuit: sed etiam ille quem magister qui præpositus est præposuit, siue sciuerit, siue ignorauerit exercitor talem magisterio fungi: quia si scit eum præpositum, videtur quod de facto primi magistri impositi teneatur. & hoc facilius admittitur in magistro, quam in institore. & hoc in prima. Sed quid si prohibeat exercitor ne alium magistrum præponat, vel ne talem, puta Titium? Adhuc tamen ex contractu illius tenebitur. & hoc in secunda. §. N O N A V T E M. Dicitur est supra quod exercitor teneatur de contractibus magistri quem nauis præposuit. queritur tamen si de omni contractu magistri teneatur. Et respon. quod non nisi de his quæ concernunt nauem, vel iis que fiunt in nauis causa nauigationis. & prosequere textum qui procedit per exempla. & planus est vtq; ibi, sed & si in pretiis. §. S E D E T S I I N P R E T I I S. Dicit si magister nauis decepit aliquem emendo res necessarias ad nauem: damnum spectabit ad exercitorem. §. S E D E T S I. Præpositi magistrum nauis: hic magister mutuauit pecuniam ab aliquo in refectionem nauis: certe ego huic mutuanti teneor. Sed quid si magister accepit pecuniam mutuo ab alio vt soluatur huic qui in refectionem nauis mutuauit: an ego teneor? Et respon. quod sic, quasi & iste mutuauerit in refectionem nauis. deinde ponit quædam limitationes contractuum: quas solebant exercitores apponere magistris. & prosequitur vsq; ibi si plures. Textus satis clarus est. §. S I P L U R E S. Præpositi tres magistris nauis: nec eis diuisa officia eorum. Dicit: quicquid actum est cum vno, siue contractum, ego ad illud teneor. Si autem diuisa sunt eorum officia: puta vnus habet potestatem locandi alter pretiū exigendi nec teneor tantum de illo quod actum est cum vno eorum in eo in quo habet potestatem. Item si eos præposui, siue alter sine altero aliquid agat, si aliquid: & cum est cum vno tantum, non teneor. & sic tria dicit hic. §. C A T U S. Exercitorem planus est vsq; ad §. est autem. §. E S T A V T E M. Dicit in risconsultus, quod qui contrahit cum magistro nauis, habet electionem quem velit conuenire, exercitorem, an magistrum. §. S E D E X C O N T R A R I O. Dicitur est supra quod contrahentibus cum magistro nauis, datur actio in exercitorem. Sed dubitatur: quid e contra, vtrum scilicet exerci-

Dammum in pignore datum auctoritate curie, non pertinet ad creditorem qui in culpa non deprehenditur. Bartolus.

Titus cum pecuniã mutuã accepit à Gaio Seio sub pignore culleorũ: istos culleos cũ Seius in horreo haberet: missus ex officio annonæ centurio culleos ad annonã sustulit: ac postea instantia h Gaij Seij creditoris recuperati sunt. Queritur, intertrituram quæ ex operis facta est, vtrũ Titius debitor, an Seius creditor adgnosceret debeat. Respondit secundum ea que proponerentur, ob id quod eo nomine intertrimenti accidisset, non teneret.

Digestorum seu Pandectarum liber quartusdecimus.

DE EXERCITORIA ACTIONE.

TITVLVS I.

Dominus tenetur ex facto magistri per eum præpositi, sicut dominus ex facto institoris: cum sit eadem ratio, immo maior. Bart.

secunda. §. MA G I S T R V M A V T E M. Non solum intelligitur magister quem exercitor præposuit: sed etiam ille quem magister qui præpositus est præposuit, siue sciuerit, siue ignorauerit exercitor talem magisterio fungi: quia si scit eum præpositum, videtur quod de facto primi magistri impositi teneatur. & hoc facilius admittitur in magistro, quam in institore. & hoc in prima. Sed quid si prohibeat exercitor ne alium magistrum præponat, vel ne talem, puta Titium? Adhuc tamen ex contractu illius tenebitur. & hoc in secunda. §. N O N A V T E M. Dicitur est supra quod exercitor teneatur de contractibus magistri quem nauis præposuit. queritur tamen si de omni contractu magistri teneatur. Et respon. quod non nisi de his quæ concernunt nauem, vel iis que fiunt in nauis causa nauigationis. & prosequere textum qui procedit per exempla. & planus est vtq; ibi, sed & si in pretiis. §. S E D E T S I I N P R E T I I S. Dicit si magister nauis decepit aliquem emendo res necessarias ad nauem: damnum spectabit ad exercitorem. §. S E D E T S I. Præpositi magistrum nauis: hic magister mutuauit pecuniam ab aliquo in refectionem nauis: certe ego huic mutuanti teneor. Sed quid si magister accepit pecuniam mutuo ab alio vt soluatur huic qui in refectionem nauis mutuauit: an ego teneor? Et respon. quod sic, quasi & iste mutuauerit in refectionem nauis. deinde ponit quædam limitationes contractuum: quas solebant exercitores apponere magistris. & prosequitur vsq; ibi si plures. Textus satis clarus est. §. S I P L U R E S. Præpositi tres magistris nauis: nec eis diuisa officia eorum. Dicit: quicquid actum est cum vno, siue contractum, ego ad illud teneor. Si autem diuisa sunt eorum officia: puta vnus habet potestatem locandi alter pretiū exigendi nec teneor tantum de illo quod actum est cum vno eorum in eo in quo habet potestatem. Item si eos præposui, siue alter sine altero aliquid agat, si aliquid: & cum est cum vno tantum, non teneor. & sic tria dicit hic. §. C A T U S. Exercitorem planus est vsq; ad §. est autem. §. E S T A V T E M. Dicit in risconsultus, quod qui contrahit cum magistro nauis, habet electionem quem velit conuenire, exercitorem, an magistrum. §. S E D E X C O N T R A R I O. Dicitur est supra quod contrahentibus cum magistro nauis, datur actio in exercitorem. Sed dubitatur: quid e contra, vtrum scilicet exerci-